



**Referat fra bestyrelsesmøde
den 20. marts 2024 kl. 16-19
Nationalparkcenter Thy**

Deltagere: Torben Juul-Olsen, Kristian Tilsted, Ib Nord Nielsen, Karen Serup, Henrik Haaning Nielsen, Ole Noe, Pia Stigaard Skammelsen, Poul Nystrup Christensen, Niels Vase, Karin Boysen Lynggaard

Afbud: Louise Imer Nabe-Nielsen, Grethe Mejlgaard Eigenbroth

Sekretariatet: Else Østergaard Andersen
(referent)

Nationalpark Thy
Vesterhavsgade 168
Nr. Vorupør
7760 Thisted

Tlf.: 72 54 15 00
CVR: 32995462
EAN: 5798000860568

thy@danmarksnationalparker.dk
www.nationalparkthy.dk

Ref. TJO
Den 20. marts 2024

Dagsorden

Nr. Dagsordenspunkt og evt. bilag

*Bestyrelsen holdt 1
minuts stilhed for
Liselotte Schouboe-
Madsen*

1. **Overgang til ny bogføringskreds og deraf afledte
problemstillinger v. økonomichef Kim Røjgaard, NST**

Bilag 1: Diverse problemstillinger ift. årsregnskab 2023 samt
overgang til ny bogføringskreds

Bilag 1a: Brev af 20. december 2023 vedr. refusion af ikke
fradragsberettiget købsmoms

*KR nævnte, at Folketingets
Finansudvalg i dag har haft
på dagsordenen, at
nationalparkfonden bliver
momsfritaget.*

*KR nævnte, at regnskabet
for 2023 stadig er
retvisende, selvom der har
været problemer med
håndteringen. Sagen
håndteres pt. manuelt, men i
løbet af året kommer der et
nyt system.*

*Bogføringskredsen (og
børnesygdømmene) er på
plads nu, men der mangler
lige systemunderstøttelsen
ift. tidsregistrering, som
forhåbentlig kommer på
plads i 3. kvartal.*

*TJO kvitterede for det gode
samarbejde, der har været
ift. de forskellige
udfordringer.*

*Bestyrelsen tog
orienteringen til
efterretning.*

2. **Ændringer i bestyrelsens sammensætning**

Bilag 2: Ændringer i bestyrelsens sammensætning

*TJO nævnte, at vi satser på
at have to nye
repræsentanter til juni-*

Nr.	Dagsordenspunkt og evt. bilag	
		<i>mødet. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i>
3.	Revision af bestyrelsens forretningsorden og underskrift af diverse dokumenter Bilag 3: Revision af bestyrelsens forretningsorden Bilag 3a: Revideret forretningsorden Bilag 3b: Bekræftelse ift. den ansatte daglige leder Bilag 3c: Bekræftelse på køb af areal, Vangså	<i>KT foreslog, at der i force majeure sager kan afholdes bestyrelsesmøder elektronisk. Som udgangspunkt er møderne med fysisk fremmøde. Bestyrelsen godkendte forretningsordenen med den tilføjelse og underskrev dokumenterne.</i>
4.	Bestyrelsesansvarsforsikring Bilag 4: Bestyrelsesansvarsforsikring Bilag 4a: Tilbud fra Thisted Forsikring/riskpoint Bilag 4b: Tilbud fra AIG	<i>Bestyrelsen besluttede at tegne en forsikring på 2,5 mio. kr hos Thisted Forsikring.</i>
5.	Udkast til Årsberetning for Nationalparkfond Thy 2023 Bilag 5: Sagsnotat vedr. årsberetningen Bilag 5a: Udkast til årsberetning for 2023	<i>TJO nævnte, at der et sted står 2022, som skal rettes. Bestyrelsen godkendte årsberetningen med den tilføjelse, at der skrives et par linjer ind om regnskabet for indsamlingen i 2023.</i>
6.	Revideret budget for 2024 Bilag 6: Revideret budget for 2024 Bilag 6a: Bevillingsbrev Nationalpark Thy Bilag 6b: Budgetversion 1	<i>EØA nævnte, at i relation til basisregistrering af bier, bliver der nok en lidt anden løsning inden for samme ramme. Bestyrelsen godkendte budgetrevisionen.</i>
7.	Fortsættelse af pilotprojekt ift. data i naturen Bilag 7: Fortsættelse af data i naturen i 2024	<i>Bestyrelsen drøftede problemstillingerne, men besluttede at fortsætte projektet i 2024. PSS fandt, at det er vigtigt, at have et mål for dataindsamlingen. Et forslag sendes rundt til kommentering.</i>
8.	Naturprojekter a. Udtalelse fra Vurderingsstyrelsen vedr. køb af jord ved Vangså b. Forundersøgelse, Tvorup Vestersø c. Forundersøgelse, Lortpøt	<i>Ad a) Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning Ad b) Rapporten blev udleveret, men holdes fortrolig. Bestyrelsen</i>

Nr.	Dagsordenspunkt og evt. bilag	
	d. Indsamling af supplerende data i Lyngby-området e. Kortlægning af struktur Bilag 8a: Udtalelse fra Vurderingsstyrelsen Bilag 8b: Forundersøgelse Tvorup Vestersø m.v. Bilag 8c: Forundersøgelse Lortpøt Bilag 8d: Hydrologi, Lyngby Bilag 8e: Kortlægning af struktur	<i>godkendte, at der arbejdes videre med projektet.</i> <i>Ad c) TJO orienterede kort, herunder sammenhængen til såvel Grønslæts Rende-projektet som en ansøgning til EU vedr. LIFE-midler. Bestyrelsen godkendte, at der kan arbejdes videre med projektet.</i> <i>Ad d) Bestyrelsen godkendte, at der kan indsamles yderligere data for op til 50.000 kr.</i> <i>Ad e) Bestyrelsen besluttede, at der kan indgås kontrakt for yderligere 36.000 kr.</i>
9.	Information og vejledning vedr. støtteordning til naturgenopretning Bilag 9a: Information til nationalparkfondene Bilag 9b: Vejledning vedr. støtteordning	<i>TJO orienterede om, at Fjordland i sidste uge blev orienteret om den nye ordning. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i>
10.	Proces i relation til evt. EU Life projekt Bilag 10: Proces i relation til evt. EU Life-projekt Bilag 10a: Life-Duneamics – one-pager	<i>TJO orienterede kort om et projekt, der kan betyde meget for naturudviklingen i Nationalpark Thy. ON supplerede, at der arbejdes på at finde midler til ansøgningsprocessen i NST. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i>
11.	Eventuelt samarbejde ml. Danmarks Nationalparker om bidrag til (folke-)sundhed Bilag 11: Eventuelt samarbejde mellem Danmarks Nationalparker om bidrag til (folke-)sundhed Bilag 11a: Oplæg fra Nationalpark Vadehavet Bilag 11b: Projektansøgning fra patientforeninger til et muligt samarbejdsprojekt ”Frisk luft, friske forbindelser”	<i>Bestyrelsen besluttede, at Nationalpark Thy kan indgå i et fælles afklaringsforløb ift. sundhed – fx især med en satsning på de unge, hvor de også får noget viden om naturen.</i>
12.	Muligt samarbejde med Thisted Kommune ift. Naturlandsbyen i Doverodde Bilag 12: Muligt samarbejde med Naturlandsbyen	<i>KT nævnte, at der sidder en styregruppe for projektet med de fonde, der har bidraget, og som man kan tage kontakt til. INN nævnte, at der nok er mere friluftsliv</i>

Nr.	Dagsordenspunkt og evt. bilag	
13.	<p>Indstilling til bestyrelsen for Naturnationalpark Hanstholm</p> <p>Bilag 13: Indstilling til bestyrelsen for Naturnationalpark Hanstholm</p> <p>Bilag 13a: Indsendt indstilling af 26. februar 2024</p>	<p><i>end natur i Naturlandsbyen. Bestyrelsen besluttede, at man gerne vil arbejde videre med at søge at skabe samarbejdsrelationer til både Thisted Kommune og Statens Museum for Kunst med respekt for naturværdierne.</i></p> <p><i>Bestyrelsen besluttede, at Pia indstilles sammen med Torben.</i></p>
14.	<p>Fritagelse for arveafgift m.m.</p> <p>Bilag 14: Fritagelse for arveafgift</p> <p>Bilag 14a: Ansøgning om boafgiftsfritagelse</p> <p>Bilag 14b: Anmodning til Skattestyrelsen om vejledende forhåndstilkendegivelse</p>	<p><i>Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning og godkendte, at der kan arbejdes videre med systemunderstøttelse i relation til at søge godkendelse efter Ligningslovens §§8a og 12.</i></p>
15.	<p>Orientering</p> <p>a. Høringssvar til Thisted Kommunes Planstrategi 2023</p> <p>b. Høringssvar til Naturstyrelsen vedr. planer for urørt skov</p> <p>c. Ekskursion for Thisted Kommunalbestyrelse i Nationalpark Thy d. 26. maj sammen med NST Thy</p> <p>d. Genansøgning om formidlingspartnerskaber</p> <p>e. Følgegruppe for projektet NaturMål</p> <p>f. Thisted Kommunes Natura 2000 planer i høring frem til 26. april</p> <p>Bilag 15a: Høringssvar til Thisted Kommunes planstrategi</p> <p>Bilag 15b: Høringssvar til Naturstyrelsen vedr. urørt skov</p> <p>Bilag 15c: Program for ekskursion for kommunalbestyrelsen</p> <p>Bilag 15d: Genansøgning om formidlingspartnerskaber</p> <p>Bilag 15e: Kommissorium for følgegruppe til NaturMål</p>	<p><i>Ad a) Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i></p> <p><i>Ad b) Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i></p> <p><i>Ad c) Korrektion: Arrangementet afholdes d. 26. april. Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i></p> <p><i>Ad d) Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i></p> <p><i>Ad e) Bestyrelsen tog orienteringen til efterretning.</i></p> <p><i>Ad f) Når der er et udkast til høringssvar rundsendes det til bestyrelsen.</i></p>
16.	<p>Emner til drøftelse i rådet</p>	<p><i>NV nævnte, at rådet hører om naturnationalparken på den planlagte ekskursion.</i></p>

Nr.	Dagsordenspunkt og evt. bilag	
17.	Mødeplan 2024 a. 19. juni kl. 16-19 b. 5-6. september kl. 16-13 c. 25. september kl. 16-19 d. 18. december kl. 16-19	<i>Bestyrelsen besluttede en ekskursion til Tvorup Vestersø og klitplantage d. 19. juni kl. 14-16.</i>
18.	Eventuelt	<i>TJO orienterede om, at de offentlige toiletter i nationalparkcentret nu er åbne døgnet rundt og vi håber det bedste.</i>
19.	Godkendelse af referat	<i>Referatet blev godkendt.</i>